
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.569 Sexta-feira, 30 DE ABRIL DE 2021

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0206/2021 – 27.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Extensionista 
Rural I ALFREDO DA LUZ DA SILVA (Titular) - Matrícula nº 57201156/2 e o 
Técnico de Planejamento GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS (Suplen-
te) - Matrícula nº 57175910/1, para, na qualidade de Fiscais do Contrato, 
acompanhar a execução do contrato nº 020/2021, celebrado entre a EMA-
TER-PARÁ e a Empresa JC TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO. 
Constitui objeto do presente contrato a contratação de Empresa provedora 
de Internet Banda Larga capaz de atender os municípios de Conceição 
do Araguaia, Xinguara, Água Azul do Norte, Ourilândia do Norte, Tucumã 
e São Félix do Xingu, através de uma rede de fibra óptica na velocida-
de mínima de 100 (cem) megabytes incluindo a implantação e manuten-
ção do serviço. Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. 
(2020/979380)
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 650297
PORTARIA Nº 0221/2021 – 28/04/2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, resolve; CONCEDER, férias regulamentares, referente ao mês 
de Junho/2021, aos empregados abaixo relacionados, considerando o Pla-
nejamento Anual de Férias.

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 3172775/ 1 ANA CELIA AVELAR DE LIMA-FATAL 2019/2020 30.06.2021 a 29.07.2021
002 57200435/ 1 FRANCISCO GOMES PONTES-FATAL-SECRETÁRIO 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
003 57211210/ 1 DANIELLE SANTA BRIGIDA RIVERA 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
004 97571471/ 2 EDSON UGULINO LIMA-PSS 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
005 57175861/ 1 KARINA DA SILVA MARTINS 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
006 3174816/ 1 RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
007 3172503/ 1 EDALVINA DAS GRACAS MACEDO-FATAL 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
008 3178854/ 1 JOSE MARIA FALCAO DA VERA CRUZ 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
009 3176045/ 1 JORGE RODINALDI DOS REIS SOUZA 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
010 5953593/ 1 SUSANA SILVA CONCEICAO-PSS 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
011 57206611/ 1 SWASILANNE DA FONSECA E SILVA 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
012 55585632/ 1 IVANETE FERREIRA ALVES LOPES 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
013 3178668/ 1 JOSE LUIZ DA SILVA BALESTERO 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
014 57198718/ 1 SIMAO JUNIOR GOMES DE OLIVEIRA 2020/2021 07.06.2021 a 06.07.2021
015 3179095/ 1 JONAS PINTO DE MESQUITA 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
016 3176517/ 1 JOSUE FERREIRA CAVALCANTE 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
017 5036348/ 1 MARIA DE NAZARE DA LUZ SILVA 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
018 57175949/ 1 SIMONE DE JESUS BARROS DA SILVA-SUP.ADJUNTO 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
019 57174815/ 1 WAGNER OLIVEIRA DE JESUS 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
020 54196800/ 1 ELIOENAI DE SOUZA MENEZES 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
021 3174255/ 1 JOAO MARIA MARQUES DA CUNHA-FATAL 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
022 3175316/ 1 MARIA DAS DORES COSTA DE MELO 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
023 57175931/ 1 MARIA DO CARMO DA SILVA FIGUEIREDO 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
024 3174573/ 1 PAULA FRANCINET DE FREITAS COELHO ALLEDI 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
025 3174913/ 1 SONIA MARIA SANTOS DA CUNHA 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
026 54186947/ 2 CASSIO RAFAEL VASCONCELOS DE MOURA 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
027 54196659/ 1 ELCYLEY DIAS DA SILVA 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
028 3177920/ 1 ESTELA MARES COELHO DE ALMEIDA-FATAL 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
029 55585656/ 1 GILMAR FEITOSA DE SOUSA-CH.LOCAL 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
030 3172295/ 1 HELENA DOS SANTOS SILVA-FATAL 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
031 3174085/ 1 MARIA DE LOURDES GUIMARAES DE OLIVEIRA 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
032 3176070/ 1 MARIA EUNICE MENDES MENDONCA 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
033 55585674/ 1 PAULO ADELIO PARAENSE DA PAIXAO 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
034 57175879/ 1 RICARDO HIDEO DOHARA 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
035 55585955/ 1 RICARDO SILVA FREIRE-SUP.ADJUNTO 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
036 3175049/ 1 ALDO LOPES VELEDA 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
037 54187335/ 2 FLAVIO LIMA ELOI-CH.LOCAL 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
038 3176908/ 1 JOSE DE RIBAMAR DA SILVA PIMENTEL 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
039 57210193/ 1 JOSE EDNALDO MATOS PEREIRA 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
040 57223732/ 1 JOSE RICHARD ARAUJO CASTRO-CH.LOCAL 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
041 57214559/ 1 PAULO HENRIQUE RIBEIRO DOS SANTOS-CH.LOCAL 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
042 3176746/ 1 JOELCIO FERREIRA MIRANDA 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
043 55585938/ 1 KATHARINE TAVARES BATISTA 2020/2021 07.06.2021 a 06.07.2021
044 5310270/ 2 LUCIVAL SOLIN DE CARVALHO CHAVES 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
045 3171388/ 1 MARIA HILMA DA SILVA GURJAO 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
046 5310202/ 3 MARIA MARGARETE DE ARAUJO SALOMAO 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
047 3173887/ 1 NELSON MATOS PEREIRA-FATAL 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
048 3175260/ 1 RICARDO AUGUSTO REIS E SILVA 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
049 3170918/ 1 ROSIVALDO BENTES CORREA 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
050 57175384/ 1 VALDEIDES MARQUES LIMA-SUP.ADJUNTO 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
051 54196731/ 1 CLAUDEAN MARINHO DE SOUSA 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
052 57212841/ 1 DEUSDETE OLIVEIRA DA SILVA 2020/2021 21.06.2021 a 20.07.2021
053 55585940/ 1 LELIA BARBOSA JORGE 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
054 55586011/ 1 MAURO PIRES SALGADO MORAES-CH.LOCAL 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
055 54196658/ 1 MYRLA BARRETO CHAVES DE ARAUJO 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
056 57212837/ 1 QUELIANE LIMA DA SILVA PESSOA 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021

057 54196643/ 1 ROBERIO PONTES DA CRUZ 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
058 57174870/ 1 RONY LUIZ TORQUATO-CH.LOCAL 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
059 57223919/ 1 ALAN FERNANDO COSTA DE OLIVEIRA 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
060 57175777/ 1 EGNALDO GONCALVES GARCIA-CH.LOCAL 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
061 408522/ 2 IZABEL DE OLIVEIRA SENA 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
062 57175905/ 1 ANGELA CIRA LIMA DE QUEIROZ 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
063 5310377/ 2 DALVAIR JOSE SALES FIMA-FATAL-CH.LOCAL 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
064 3179680/ 1 IDILAMAR SANT ANA DE FIGUEIREDO AQUINO 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
065 57210971/ 1 LUCIMARA BATISTA DANTAS 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
066 51855546/ 2 MARCOS FARIAS LEITE 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
067 3175766/ 1 PAULO SERGIO CAMPOS DE MELO 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
068 3179435/ 1 PEDRO APARICIO TORRES QUEIROZ DE SOUZA 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
069 12477070/ 3 FERNANDO MARTINS DOS REIS 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
070 3172872/ 1 MARIO LUIZ MONTEIRO 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
071 57212756/ 1 RAIMUNDO NONATO DA COSTA SALAZAR-CH.LOCAL 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
072 57210933/ 1 ROBSON ANTONIO DA CUNHA GUIMARAES 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
073 57210829/ 1 SIDNEY IVAN VERAS DE AGUIAR-CH.LOCAL 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
074 54196288/ 1 JILVANO JOAO PINHEIRO PANTOJA 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
075 54189506/ 2 JOAO CARLOS MOREIRA PAMPLONA 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
076 3176509/ 1 KENNEDY CORREA BARILE-CH.LOCAL 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021
077 3175693/ 1 LUZINAI CHAGAS DE LUNA 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021
078 3179443/ 1 ANTONIO GUILHERME PEREIRA LOPES 2020/2021 21.06.2021 a 20.07.2021
079 3179540/ 1 ZENAIDE REIS DE SOUZA 2020/2021 21.06.2021 a 20.07.2021
080 12477070/ 3 CELSO IRAN PUGET BOTELHO-FATAL 2019/2020 01.06.2021 a 30.06.2021

LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
Protocolo: 650506

PORTARIA Nº 0212/2021 – 28.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/05/2021 a 01/06/2021, a Auxiliar de 
Administração, DIVINA LUCIANA CANDIDO DE JESUS PARREIRA LEAL- Ma-
trícula nº 54197601/1, para responder pelo Escritório Local de Salvaterra/
Regional das Ilhas, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0213/2021 – 28.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/05/2021 a 01/06/2021, o Extensionista 
Rural I, MARCO ANTONIO COSTA RIBEIRO- Matrícula nº 5792401/2, para 
responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional das Ilhas, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Licença Prêmio.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0214/2021 – 28.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/05/2021 a 01/06/2021, o Extensionista 
Rural II, MAURO JONAS QUEIROZ COSTA- Matrícula nº 5310229/1, para 
responder pelo Escritório Local de São João da Ponta/Regional de Casta-
nhal, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0215/2021 – 28.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/05/2021 a 01/06/2021, a Extensionista 
Rural I, ANDREIA DA SILVA LISBOA- Matrícula nº 55585911/1, para res-
ponder pelo Escritório Local de Vigia/Regional de Castanhal, em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0216/2021 – 28.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/05/2021 a 01/06/2021, o Extensionista Rural 
II, RENATO CEZAR VASCONCELOS ARAÚJO- Matrícula nº 3178714/1,para 
responder pelo Escritório Local de São Caetano de Odivelas/Regional de 
Castanhal, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0217/2021 – 28.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 10/05/2021 a 08/06/2021, o Extensionista Ru-
ral II, JOSÉ ADALBERTO TORRES DE MORAES- Matrícula nº 57223778/1, 
para responder pelo Escritório Local de Magalhães Barata/Regional de Cas-
tanhal, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0218/2021 – 28.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/05/2021 a 01/06/2021, o Extensionista 
Rural II, ELCYLEY DIAS DA SILVA- Matrícula nº 54196659/1, para respon-
der pelo Escritório Local de Santa Maria do Pará/Regional de Castanhal, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0219/2021 – 28.04.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/05/2020 a 01/06/2020, a Auxiliar de Ad-
ministração ROSIRES DA SILVA CARDOSO- Matrícula nº 5036216/1, para 
responder pela Coordenadoria de Administração de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos, em virtude da titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 650559


